

Przyjęcie Korony  
Czeskiej przez Władysława Królewicza  
Polskiego, 1470.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

**Bank Polski.** — Podaie do publicznej wiadomości iż od dnia dzisiejszego udzielać będzie pożyczkę na zastaw *Perel*, aż do połowy ich wartości, tudzież na zastaw *Klejnnotów* i rozmaitych kamieni drogiej, oprawnych i nieoprawnych, aż do 9/10 części ich szacunku. Pożyczka ta udzielana będzie pod tymi samymi warunkami, iakie pożyczce na złoto i srebro w piśmiech publicznych pod d. 22 Maja r. b. ogłoszone zostały. — W Warszawie d. 10 Czer: 1828r. — Radca Stanu Prezes, Ludwik Hra: *Jelski*. Sekretarz *Hlay Hassmann*.

**Przełożeni Szpitala Wyznania Mojżeszowego.** — Uwiadamiają dobroczynnego i skromnego Anonima, że stósownie do jego życzenia urządzona będzie skrzynia czyli skarbona zupełnie odpowiadająca celowi, jednak nie tak iak życzył, przy pierwszem oknie od prawej strony wchodząc do bramy, gdyż tam jest kuchnia, ale umieszczoną będzie w tejże stronie przy narożnem oknie w pomieszkaniu Ekonomia w miejscu stósownem i bezpiecznem. Jeżeli więc skromny Dobroczynca przeciw tejże odmianie nic nie ma do nadmienienia, przez Kurjera Warszawskiego zawiadomić raczy, a niezwłocznie urządzenie Skarbony nastąpi.

Najnowsza Mappa *Turcji* i *Grecji* z roku 1828, składająca się z 6 części, jest do nabycia w Księgarni A. Brzeziny i Komp: Cena złp: 30.

Wczoraj labownicy muzyki ieszcze z wię-

kszem zadowolnieniem niż onegdaj, przyjęli Operę *Otello*, okrywając zastużonemi oklaskami prawie wszystkie części tego pięknego dzieła. —

Wczoraj było ciepła stopni 15.

W dniu 10 i 11 b. m. odbyło się zgromadzenie polityczne okręgu *Krasnostawskiego*, na którem większością kresek obrani zostali, na Depesytowanego na Sejm JW. *Paweł Cieszkowski* były Poseł Powiatu tego, dziedzic dóbr *Suchów*, a na Radcę Woiewódzkiego JW. *Ciesielski* dziedzic dóbr *Krupa*.

Wszesłym tygodniu, w wielu miejscach Królestwa Pols; panowały okropne burze i ulewy, które zrzadziły znaczne szkody. Na przedmieściu *Krasnegostawu* piorun zabił Dziecie będące na łonie swej Matki! rzeczą jest osobliwszą, że przytem zdarzeniu ta Matka wcale nie została uszkodzoną.

**Sprostowanie.** W onegdajszym Kurjerze na pierwszej stronnicy w wierszu 6 od dołu zamiast »Pułkownik *Menżykow*» być powinno »Generał Xże *Menżyków*» a na stronnicy 664 zamiast »*Radzewicza*» być ma »*Rudzewicza*.»

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z *Lisbony* że wszystkie pułki linjowe wojsk Portugalskich, wyiawszy tylko pułk 12 piechoty, są wierne Cesarzowi *Don Pedrze* i *Marji II*, oraz iego prawom nadanem Portugali; takiż sam sposób myślenia okazali mieszkaucy wielu prowincji tegoż Królestwa. — D.

20 z. m. panowało w kilku powiatach Szkocji południowej mocne wstrząśnienie ziemi. — Niepotwierdza się wiadomość że *Admiral Rodryngton* złoży dowództwo powierzonej mu eskadry, i wróci do *Londynu*. — Według listów z *Smirny* d. 4 z. m. miał tameczny Konsul Niderlandzki odebrać zapewnienie z *Stambułu*, że wszyscy Chrześcijanie europejscy mieszkający dotąd w *Stambule*, mogą bez obawy prowadzić handel. Ta pomyslna wiadomość dla tamecznych kupców europejskich ożywiła nanowinowinteresa handlowe w *Smirnie*, udali się ci kupcy do tamecznego Baszy, dziękując mu nie tylko za jego troskliwą opiekę, ale nadto obdarzyli go znacznemi podarunkami. — W *Ziemi siedmiogrodzkiej* umarła niedawno Kobieta mająca lat 120. — 32 największych okrętów transportowych które dotąd stały w porcie *Marsylii*, odebrały rozkaz wciągu 3 dni popłynąć do *Tuluzy*, gdzie odbiorą dalsze rozkazy. — W *Bośni* nakazał niedawno rząd Turecki ogólny podatek wojenny który jest bardzo uciążliwy dla tamecznych mieszkańców, przezco spodziewać się należy że ci mieszkańcy skłonią się do buntu przeciw Turkom, jeżeli się tylko wydarzy pomyslna do tego para. Rząd Turecki rozkazał na nowo opatrzyć wszelkimi potrzebami *Widyń, Nikopol, Sylistrię, Tuleze, Ruszczyk* etc. — Odebrano w *Korfu* urzędowe zawiadomienie że *morowe powietrze* rozszerza się nagle na wyspach *Greckich Hydrze i Spezji*. Przedsięwzięto wszelkie środki dla oddalenia tego nieszczęścia. — Na początku r. b. wiadnem z miast *Stanów zjednocz. Ameryki północ.* Wdowa po *Kominiarzu*, umierając bezdzietnie, zapisała 20,000 dolarów takiej sierocie, która udowodni, że oddzielnictwa zostawała u nielitościwych opiekunów i doznawała najgorszego obchodzenia się. Znalazło się 102 takich sierot! ciekawe a razem okropne były

dowodzenia tych nieszczęśliwych ile ucierpiał! — *Hrabia Ernest Mantefel* zakończył życie w *Paryżu* doczekawszy się zgrzybiałego wieku, pochodzi on z znakomitej familji *Kurlandzkiej*, używanym był niegdyś do interesów politycznych w *Królestwie Polskiem* i osiadł nakoniec w *Paryżu*, gdzie się ciągle trudnił literaturą. Jego komedja *Dwaj Paziowie* napisana przed 40sto laty, dotąd podoba się na scenie niemieckiej. Napisał także kilkanaście sztuk dramatycznych, a mianowicie *Ryszarda III*, które po jego zgonie znalezione wręko-pismach. — W *Lipsku* zamknięto teraz tameczny teatr z powodu długów, które miasto *Lipsk* ieszczę z ostatnich wypadków wojennych za ten teatr zapłacić musiało. — Donoszą z *Madrytu*, że po ciągłej suszy trwającej w tej stolicy i w okolicach do dnia 22 z. m. nastąpiła ulewa, z zimnym wiatrem; które trwającą ciągle od 14 dni, tak dalece, że tamecznym mieszkańcom zdaie się, iż żyją wśród zimy. — *Cesarz Austriacki* zezwolił aby młodzi *Węgrzy* wyznania protestanckiego, pobierali nauki w uniwersytetach zagranicznych w Niemczech, przeto znaczna liczba tej młodzieży udała się do *Halli, Jeny, Lipska i Getyngi*. Młodzież *Węgierska* wyznania *Rzymsko-Katolickiego* ma pozwolenie udać się do *Uniwersytetów Włoskich*. — W *Madrycie* pewny majątny obywatel trzymał cały los na tameczną loteryją, z tem przedsięwzięciem, że sumę którąby wygrał, darnie podupadłemu obywatelowi, który miał liczną rodzinę. Szczęśliwy wypadek zrzucił, że ów los wygrywa 120,000 realów, które dobroczynny obywatel zradością odebrawszy, niezwłocznie wręcza swemu biednemu przyjacielowi, któremu właśnie z powodu długów, zabrano wszystkie ruchomości iakie ieszczę posiadał.

Dnia 2 b.m. przybyła do *Berejtu* J.C.M. W.

Xżna Helena pod nazwiskiem Hrabiny Romanów, z kąd z całym orszakiem udała się d. 3 przez Norymbergę do Sztutgardu. Na każdej stacji przygotowano dla J. C. M. po 47 koni pocztowych. — Zgromadzenie Stanów Bawarskich przeznaczyło dla gmin wyznania Izraelskiego w Bawarii, amianowiciem na założenie szkół dla dzieci tego wyznania, 20,000 zł. bawar. prócz tego zaś, na utworzenie fakultetu izraelsko-teologicznego, który na końcu miesiąca r. b. ma być otworzony przy uniwersytecie Wiruberskim, 6000 zł. baw. rocznie. — W Gandawie zakupują teraz spekulanci Angielscy znaczną ilość drzewa orzechowego, z którego w Anglii wyrabiają osady do karabinów i pistoletów dla wojska. — Słychać, że Admirał Kolet dowodzący flotą Francuską przeciw Algierowi, wkrótce przybędzie do tegoż miasta dla poratowania zdiowia. — Podróżnicy przybywający do Brukselli z północnych prowincji, donoszą, iż w rozmaitych portach morskich tej części kraju, dać się postrzegać nadzwyczajną czynność na warsztatach okrętowych; zapewniają nawet, iż zawarto układy o dostawę żywności. — Podpułkownik Miller wynalazł bombę, która za stąpieniem na nią roztrzaska się, i do obrony twierdz może być bardzo użyteczną. — We Włoszech teraz ciągle dzieją się chłodniejsze niż zwykle na wiosnę. — W mieście Hiszpań: Adujar wszczął się magły spor między tamedznymi mieszkańcami Portugal: z czego przyszło do krwawej bitwy, w której kilkunastu ludzi zostało ranionych. — Donoszą z Livorno, że d. 16 z. m. zawinął do tamedcznego portu okręt pod banderą Rosyjską z Stambulu. Kapitan tegoż okrętu opowiadał, iż z niezmierną trudnością mógł uzyskać Firman do wyjazdu, dodając, że wszystkie okręty mocarstw sprzymierzonych, iakoż neutralnych zostały przytrzymane i przyw-

szone do wyładowania zboża będącego na okrętach. — Donoszą z Rwidzyna w Prusiech, że w obwodzie Płatowskiim ukazały się niedawno wściekłe Lisy, które napadają wśród dnia na trzody. — Znany Anglik Hunt przybył niedawno do Paryża, posyła opisy tej stolicy do Londynu; najbardziej go zadziwiło, że w Paryżu sąbardzo tanie Szparagi. — We Francji w Kościele Maisoncelles, Piorun niedawno istotnie dołazał rzeczy niepodobne do wiary; można mniemać że przynajmniej kilka minut latał po Kościele. Wszyscy upadli na twarz, i nikt nie pamięta co się przez ten czas działo. Przyszło 250 osób dostało konluzji, a około 30 na zawzięte są wzięty sił pozbawione. Dotąd 11 umarło. — Panna Mars sławna Aktorka, która ma wyjechać do Londynu, uzyskała od Xięcia Wellingtona pozwolenie przewiezienia do Anglii bogatych swoich ozdób dyamentowych, bez wszelkiej opłaty celnej, ciągnącej na podobnych przedmiotach w tym kraju. Okoliczność ta dała powód do małej dyplomatycznej negocjacji przy której Xię Wellington wiele grzeszności okazać raczył.

#### Urząd Municypalny M. S. Warszawy.

Lubo każdemu fantu w Lombardzie zastawiającemu wiadomo, iż urządzenie Lombardowe stanowi, że Właściciel fantu zastawionego a z powodu niewykupienia lub nieprolongowania zastawy przez Licytacją publiczną przedanego, ma sobie zastawiouy cały rok czasu (licząc od terminu Licytacji na której fant był przedany) do zgłoszenia się do Lombardu po odebranie Superaty, jeżeli się iaka po odrzuceniu z kwoty za fant wziętej przypadających Lombardowi należności okaże, skoro zaś w przeciągu tak znacznego czasu rzeczony Superaty z Depozytu lombardowego nieodbierze, takowa do funduszów namienionego Instytutu wcieloną, staie się jego własnością, chcąc jednak ażeby nikt niewiadomością składać się niemógł, przypomina takowy przepis z oświadczeniem że Dyrekcja Lombardowa od niego odstąpi, ani go modyfikować nie jest mocną. — Warszawa d. 2 Czerw. — Rada Sta: Pre: Wojda. — Sek: Ilny G. Jachkowski.

## D O N I E S I E N I A.

Skład główny wód mineralnych naturalnych w Królestwie Polskiem przy Handlu Korzennym M. B. Gordon Wdowy, uwiadamia, że dopiero za kilka tygodni odbierze transport wód Szląskich na teraz jest opatrzone wszelkimi wodami Czeskimi, z których woda Marjensbadzka dla rozróżnienia jest właściwego źródła pochodzi, na każdej bańce, jest wryty znak (Niederlage) w krótkie nadejście woda Emska i Salscerska.

Do Handlu za żelazną bramą w domu nowo wmurowanym JP. Szynytner Nr 954 obok Pałacu Krasinśkich nadszedł świeży transport Sledzi Holenderskich, Hamburgskiego pakunku, których achemt trzy mający sztuk 90, kosztuje złt: 28, pół achemt zaś złt: 14, na sztuki sprzedaje się po gro: 12, które są podobne do Sledzi świeżych Pocztywyc, z czym się ma honor rekomendować Prześwietnej publiczności.

Dom drewniany z officyną, z stajniami, na 26 Konii i ogród fruktowy przy ulicy Elektochalnej pod Nr 759, jest z wolnej ręki do sprzedania. Bliższa wiadomość pod Nr 119 w Ryńku Starego Miasta u Karóla Milkuszycza Kupca.

Właściciel choćby szczupłą Possesją mający, lecz przy ulicy pryncypalnej, zaprzydatkiem odpowiednim, może korzystną zrobić zamianę za Possesją wielką muirowaną, z Staien, Wozowni, i pięknego Ogrodu złożoną. Pozycja miejsca w tak przyjemnej okolicy, i plac rozległy, może Właściciela zachęcić i do murwania; bo go zyskowne widoki niezawiodą. Ktoby zaś takowej zamiany sobie życzył, lub też kupna, powezunia wiadomość w Kantorze Kurjera Warszawskiego na dole przy ulicy Wierzbowej.

☞ Potrzebną jest znaczna partja gorczycy czarnej, mający takąw do zbycia, zechc się udać pod Nr 505 przy ulicy Podwale na 3 piętro, gdzie Korzec takowej w dobrym gatunku po złt: 36 płacony będzie.

☞ Osoba bezżenna życzy sobie objąć zarząd Ekonomiki w iakich Dobrach. Dalszą wiadomość powziąć można przy ulicy Twardej pod Nr 1100, w Handlu Korzennym.

Natan Morgenstern był w spółwłaściciel domu tu w Warszawie pod Nr 496 położonego. Ostrzeza niniejszym wszystkim aby Skryptów dwóch z podpisem jego iako też Tomasza Czabana w miesiącu Maiu r. b. na suminę każdy respective Talarów 800 na rzecz Haskla Frenkel wystawionych, od tegoż nie

nabywali. Albowiem o unieważnienie tychże Wexłów iako bez żadnej waluty i bez przyczyny wydanych. Proccs w drodze Sądowej rozpoczął.

Wieś dziedziczna Lgniąca w Gminie Pokrzywnickiej, Obwodzie Pułtuskim Woiewództwie Płockiem, 5 mil od Warszawy a milę od traktu wielkiego Petersburskim zwanego odległa, pomiędzy miastami Pułtuskim, Serockiem i Nasielskiem położona, w gratach pszennych, pastwiskach rozległych, posiadająca wysiewu oziminy w 3ch polach po korcy 60, siana fur do brych do 70, dostarczająca wodę i na własną potrzebę drzewa, niemniej wszystkie inne dogodności, bez których pomocy przyzwoite gospodarstwo nie dałoby się prowadzić; jest do wypuszczenia w kilkoletnią dzierżawę lub posiadanie zastawne pod warunkami korzystnymi dla biorącego, mogącymi być wiadomymi na miejscu lub wczęści tu w Warszawie pod Nr 1852 przy ulicy Zakroczymskiej.

Dom w tak zwanym ogrodzie Szucha obok Rogatek Mokotowskich przy ulicy Okopowej pod Nr 1763 położony, wraz z Stajnią, Wozownią i Ogródkami, jest do wydzierżawiania od Sgo Jana r. b. Wiadomość w miejscu powziąć można.

Książka Legitymacyjna należąca do Sta: Lai Aronowej zagubiona została, uprasza się znalazcy aby takąw raczył oddać pod Nr 2756 i 7, za nagrodą.

Powóz niekryty Wiedeński z wolnej ręki do sprzedania; zobaczyć go można i dowiedzieć się o dalszej informacji u Murgrabiego w domu Papławskich przy ulicy Mazowieckiej pod Nr 1351.

Bryka pakowna półtoraczna, skórą wybita z pokryciem do spuszczenia, na osiach żelaznych wcale nowa, jest do sprzedania na Krakowskim Przedmieściu w Pałacu pod Nr 410 gdzie ją każdego czasu obejrzyć i o cenie dowiedzieć się można u Rządcy tegoż Pałacu.

W Starem Mieście przy ulicy Krzywekoła Nr 181 i 182, jest 5 Pokoi na 1szym piętrze z Kuchnią, Piwnicą, Górą, od Wisły Balkonem, tudzież Kawalerskie Pokoiki od Sgo Jana do najeścia. — Oraz Bryczka przy ulicy Kozłej Nr 1824 do sprzedania.

Dnia 12 b. m. z domu Nr 1334 1szego piętra przy ulicy Sto Krzyżskiej wybiegł Pieszek czarny Mus, w potowie ostrzyżony, z kityką dużą, pod szyją białą pręgę mający, zabłąkał się i zginął; kto go ma, niech do domu rzeczonego odprawdaj, za nagrodę.

TEATR. Jutro 2gi raz nowa Kome: *Pani w Wełonie* i 2gi raz nowy Balet *Myśliwi*.